
Comune di Alonte
Provincia di Vicenza

COPIA

N. 21
Reg. delib.

Ufficio competente
RAGIONERIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - 2023 E
RELATIVI ALLEGATI

Oggi  ventinove del mese di marzo dell'anno duemilaventuno alle ore 19:00, nella sala
delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio
Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente

Tassoni Luigi Presente BELLINI MAURIZIO Presente
VIANELLO ARIOSTO Presente BORDIN ANTONIO Presente
ADAMI GIACOMO Presente Lici Daniela Presente
ROSSETTO ELIA Presente Vigolo Emanuela Assente
MARTINI STEFANIA Presente Covolato Gabriele Presente
BOLCATO VALERIA Presente

Presenti   10 Assenti    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
SEGRETARIO  SPARACIO GIUSEPPE.

Constatato legale il numero degli intervenuti, Tassoni Luigi nella sua qualità di SINDACO,
dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto
sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 29-03-2021



COMUNE DI ALONTE

LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA

Premesso che il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011
n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

Richiamato l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs.126/2014, ed
in particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di cui all'art. 2
adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che assumono valore a
tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

Considerato che gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011 prevedono la
classificazione delle voci per missioni e programmi di cui agli articoli 13 e 14 del citato D.Lgs.
118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che costituisce limite ai pagamenti di spesa;

Dato atto che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario armonizzato è
costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa;

Considerato che dal 01.01.2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria
sulla base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16 della
competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate
sono registrate nelle scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza;

Dato atto pertanto che,
-in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le previsioni di entrata e di
spesa iscritte in bilancio si riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si prevede di
assumere in ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e,
mediante la voce “di cui FPV”, l'ammontare delle somme che si prevede di imputare agli esercizi
successivi;

-sempre con riguardo agli schemi di bilancio armonizzati, sono iscritte in bilancio le previsioni
delle entrate che si prevede di riscuotere o delle spese di cui si autorizza il pagamento nel primo
esercizio considerato nel bilancio, senza distinzioni fra riscossioni e pagamenti in conto
competenza e in conto residui;

-le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle richieste dei
responsabili dei servizi e sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione, tenuto conto
delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire per gli anni 2019-2021;

Rilevato che ai sensi dell’art. 151 del d.lgs. 267/2000 entro il 31 dicembre, deve essere deliberato il
bilancio di previsione per l’anno successivo, salvo il differimento dei termini disposti dall’articolo
106 comma 3 bis del DL 34/2020 (che ha differito il termine al 31 gennaio 2021) e dal decreti
del Ministero dell’Interno del 13 gennaio 2021 (che ha ulteriormente differito tale termine al
31 marzo 2021)

Richiamato l’art. 1, comma 169, L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del quale “Gli enti
locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata
da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se
approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno
effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto
termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;

Viste le deliberazioni di Consiglio comunale:
- n. 14 del 25.02.2021 seduta che ha confermato per il 2021 le aliquote e le esenzioni già in

vigore per l'addizionale comunale IRPEF;
- in data odierna che ha confermato per il 2021 le aliquote e le detrazioni già in vigore per

l’imposta municipale propria (IMU)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 29-03-2021



COMUNE DI ALONTE

- in data odierna che ha approvato il regolamento per l’applicazione del Canone Unico;
- in data odierna che ha approvato per il 2021 le tariffe per la tassa rifiuti (TA.RI.);

Viste le deliberazioni di Giunta comunale:
- n. 67 del 12.11.2020 di determinazione delle tariffe dei servizi a domanda individuale (mensa

e trasporto scolastici) per l’anno 2021 e del tasso di copertura dei relativi costi;
- n. 75 del 17.12.2020 di approvazione delle tariffe per i servizi cimiteriali e per il rilascio e

rinnovo delle concessioni cimiteriali per l’anno 2021;
- n. 13 del 22.02.2021 di destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per

violazioni la Codice della Strada relative all’anno 2021;

Vista la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista
dalle disposizioni vigenti in materia, allegata al rendiconto di gestione 2019 e riportata tra gli
allegati del bilancio di previsione 2021-2023;

Considerato che l’Ente non risulta strutturalmente deficitario, ai sensi dell’art. 242, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/00 e pertanto non è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del costo
complessivo dei servizi a domanda individuale fissato al 36% dall’art. 243 comma 2 lettera a) del
D.Lgs. 267/2000

Vista inoltre le deliberazioni di Giunta comunale:
- n. 2 del 25.01.2021 di approvazione del piano delle azioni positive per il triennio 2021-2023;
- n. 7 del 15.02.2021 di approvazione della programmazione triennale di fabbisogno del

personale 2021-2023, ricognizione della dotazione organica e delle eccedenze di personale e
di rimodulazione della dotazione organica dell’ente;

Dato atto del rispetto del vincolo di spesa sul personale di cui al comma 557 dell’art. 1 della Legge
296/2006;

Richiamato l'art. 1 commi 707 e seguenti della Legge 208/2015 (Legge di Stabilità 2016) ai sensi
dei quali a decorrere dal 2016 non trovano più applicazione le norme concernenti il patto di stabilità
di cui all’art. 31 della Legge 183/2011;

Considerato pertanto che, a decorrere dal 2019, ai fini del concorso al contenimento dei saldi di
finanza pubblica, gli enti locali devono conseguire un saldo di competenza non negativo, come
previsto dall’articolo 1, comma 821, della Legge n. 145/2018;

Visto il prospetto previsto dal comma 712 dell'art. 1 della Legge 208/2015, contenente le previsioni
di competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini della verifica del rispetto del saldo di
cui al comma 710 come declinato dal comma 711, da cui risulta la coerenza del bilancio con gli
obiettivi di finanza pubblica;

Vista la delibera di Consiglio comunale adottata in data odierna con cui è stata approvato il DUP
Semplificato 2021-2023

Vista la deliberazione consiliare n. 18 del 06.08.2020 con cui è stato approvato il rendiconto della
gestione relativo all’anno finanziario 2019;

Dato atto che la Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 12 del 22.02.2021 ha approvato,
così come è previsto dall’art. 174 del D.Lgs. 267/2000, lo schema di Bilancio di previsione
finanziario 2021-2023 di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011 e relativi allegati, compresa la nota
integrativa;

Considerato che il progetto di bilancio è stato redatto nell’osservanza delle disposizioni vigenti in
materia;

Rilevato che nel bilancio di previsione sono previsti gli stanziamenti per la corresponsione
dell’indennità di funzione al sindaco e agli assessori nonché dei gettoni di presenza ai consiglieri
comunali;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 29-03-2021



COMUNE DI ALONTE

Dato atto che non si procede alla verifica delle aree di cui alle leggi n. 167/62, n. 865/71 e 457/78,
in quanto il Comune ne è sprovvisto (art. 172, comma 1 lett. c, D.Lgs. n. 267/00);

Dato atto che il Revisore ha espresso parere favorevole alla proposta di bilancio ed ai suoi allegati;

Visto il regolamento di contabilità vigente;

Visti il d.lgs. 267/2000 e il d.lgs. 118/2011;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile della responsabile dell’area
amministrativa finanziaria ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Testo Unico delle leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

rilevato che si rende necessario procedere all’approvazione del Bilancio di previsione 2021-2023 e
della nota integrativa al bilancio, così come previsto dall’art. 174 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

PROPONE

Per i  motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati.

1. di approvare i seguenti documenti di programmazione finanziaria per il triennio 2021-2023,
che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche ai fini autorizzatori, allegati quale parte
integrante del presente atto:

A: lo schema di bilancio di previsione quale documento di programmazione finanziaria e
monetaria costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa
del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli
esercizi successivi, dai relativi riepiloghi, e dai prospetti riguardanti il quadro generale
riassuntivo e gli equilibri;

B. gli allegati propri del bilancio di previsione come evidenziati nel richiamato articolo 11
del D.Lgs n. 118/2011 ivi di seguito richiamati:

- il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione 2020;

- il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo
pluriennale vincolato;

- il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;

- il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;

- il riepilogo delle funzioni delegate dalla regione;

- il riepilogo dei contributi comunitari;

C. il piano degli indicatori di bilancio;

D. la nota integrativa contenente agli elementi previsti dal principio contabile applicato
della programmazione;

E. la relazione del Revisore unico dei conti

F. i bilanci d'esercizio al 31/12/2019 delle società partecipate (allegati per estratto)

2. di dare atto che il bilancio di previsione finanziario 2021-2023 è stato predisposto in
conformità a quanto stabilito da tutte le normative di finanza pubblica in vigore, comprese
quelle relative al nuovo saldo di competenza di cui alla Legge 243/2012;

3. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 174, c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000, il bilancio di
previsione finanziario 2019/2021 verrà pubblicato su sito internet dell’Ente, sezione
“Amministrazione Trasparente”, secondo gli schemi di cui al DPCM 22/09/2014;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 29-03-2021



COMUNE DI ALONTE

4. di dare atto che il bilancio di previsione finanziario 2021-2023 verrà trasmesso alla Banca
Dati Amministrazioni Pubbliche (BDAP) entro 30 giorni dall’approvazione, secondo gli
schemi di cui all’allegato tecnico di trasmissione ex art. 5 del DM 12/5/2016; l’invio dei dati
alla Banca Dati Amministrazioni Pubbliche (BDAP) assolve all’obbligo previsto dall’art. 227
comma 6 del Dlgs 267/2000 di trasmissione telematica alla Corte dei Conti;

5. di dichiarare a presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 stante la necessità di rispettare i termini di legge per
l’approvazione del bilancio e di attivare con celerità i programmi in esso contenuti.

********************************************************************************
****

VERBALE DELLA SEDUTA

Il Sindaco spiega illustra sommariamente il contenuto del Bilancio di previsione in approvazione,
informando, che i principali aspetti riguardano tre nuove risorse umane anche se due part time che
si spera nell'anno di riuscire a fare arrivare in Comune così da arrivare ad otto dipendenti.

Il Sindaco dà lettura di un emendamento tecnico presentato dalla Responsabile Area Finanziaria che
verrà messo ai voti e quindi apre il dibattito.

La Consigliera LICI chiede perché non sia stato previsto niente alle voci: turismo, relazioni
internazionali e tutela della salute.

Il Sindaco risponde che, per quanto concerne le relazioni internazionali Alonte non ne ha, per
quanto concerne il turismo si sta prevedendo una collaborazione con Lonigo per l'Ufficio turistico
e, inoltre, la proposta al punto successivo è legata al turismo, quindi non concorda che non sia stato
previsto niente. Per quanto riguarda, invece, la tutela della salute, il Comune è all'interno di tutte le
convenzione ULSS e stanzia risorse del proprio bilancio per il funzionamento.

Il Sindaco pone ai voti l'emendamento con il seguente esito:

Con voti favorevoli n. 10, contrari nessuno, astenuti nessuno, espressi per alzata di mano dai n. 10
Consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

Di approvare l’allegata proposta di deliberazione, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento,

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti favorevoli n. 10, contrari nessuno, astenuti nessuno, espressi per alzata di mano dai n. 10
Consiglieri presenti e votanti,

DICHIARA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 29-03-2021



COMUNE DI ALONTE

Il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134 , comma 4, del
D.Lgs. n. 267/2000.-

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 17 del 26-
02-2021 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 29-03-2021



COMUNE DI ALONTE

OGGETTO APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - 2023 E
RELATIVI ALLEGATI

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL SEGRETARIO
F.to  Tassoni Luigi F.to  SPARACIO GIUSEPPE

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 29-03-2021



COMUNE DI ALONTE

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - 2023 E
RELATIVI ALLEGATI

Regolarità Tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 22-03-21 Il Responsabile del servizio
F.to GAMBERONI VALERIA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 29-03-2021



COMUNE DI ALONTE

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - 2023 E
RELATIVI ALLEGATI

Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 22-03-21 Il Responsabile del servizio
F.to GAMBERONI VALERIA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 29-03-2021



COMUNE DI ALONTE

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 21 del 29-03-2021

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - 2023 E
RELATIVI ALLEGATI

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del
comune per la prescritta pubblicazione dal 01-04-2021 fino al 16-04-2021 con numero di
registrazione 207.

COMUNE DI ALONTE li 01-04-
2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 29-03-2021



COMUNE DI ALONTE

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 21 del 29-03-2021

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - 2023 E
RELATIVI ALLEGATI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI ALONTE li 01-04-
2021

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 29-03-2021


